³⁰ Nell'edizione mantengo la punteggiatura originale del manoscritto di Stelluti, salvo in due punti (segnalati in apparato) nei quali ritengo opportuno accettare l'interpunzione adottata da Suarès nella versione a stampa. Fra parentesi uncinata sono riportate le integrazioni aggiunte da Suarès direttamente sulle carte di Stelluti; le varianti da lui proposte nella versione a stampa sono state invece prese in considerazione soltanto nei punti in cui intervengono a correggere evidenti errori della trascrizione di Stelluti. Gli interventi di Suarès in sede di stampa sono molto più numerosi di quelli qui segnalati, ma una loro analisi dettagliata esula dagli scopi del presente lavoro. Ho avuto modo di discutere il testo della trascrizione con Maurizio Campanelli, Guido Giglioli, Marco Guardo, Leyla Ozbek e Luca Ruggeri, che colgo qui l'occasione per ringraziare delle preziose osservazioni; la responsabilità di ogni errore o imprecisione resta ovviamente soltanto mia.

hic exponere libuit. Superiorum Templi partium satis quidem plena testimonia in
 soceri Palatio ipsi vidimus, extantem adhuc cum scalis Theatri speciem, plateaeque
 dispositionem, inferiorum sacellorum quattuor ruinas prope Civitatis moenia, et
 reliqua apte congruere, quae medijs in partibus quamvis minus extantia notantur ex
 quibus Cryptae Lithostroto pavimento exornatae locum in columnati cavaedij latere
 comperias. Difficillimum autem esse quae quomodo fuerint adamussim recognoscere
 omnino censeas, si quae sunt ipsa et prostant vix affatim comprehendere, et intelligere
 potueris. Extantis modo Lithostroti exemplum habeas, cuius occasione Praenestinae
 ipsius Fortunae frontem habuisti. In eo multa quidem perspicenda sunt, quae lapillo-
 rum interrasis miculis, crustulisque intercisis, superstitiosa sedulitate summoque otij
 dispendio conficta apparent. Loco in ipso non nisi accensis facibus, superaffusaque ad
 perspicuitatem aqua, et saepe iterata inspersione pervidere expingereque licuit. Sunt
 Hominum, Animaliumque complures imagines Elephas, Rhinoceros nomina litteris
 quibusdam peculiaribus exscripta. Sunt et in aquis navigia, quae singillatim summa cum
 diligentia depicta apud doctrina simul, ac nobilitate praeclarum D(ominum) equitem
 Cassianum de Puteo Lynceum collegam nostrum spectare poteris. Inspectis subsiste
 navibus, quae si quid aliud fortunae imperio subiacere (illis nempe qui fortunam [c.
 204r] colebant) hae maxime videri poterant. Navibus quippe quid magis imminet
 <quam> fortuna vel infortunium non facile quis existimaverit; fluctuans, labilis,
 irrequieta fortuna ipsis similis fluctibus, medio in agmine residet fluctuum. Sola teste
 Plinio invocatur vel ipsis convicijs colitur. Concludentem audias: huic omnia accepta
 (lepida comparatio), huic omnia expensa ferri, et in tota ratione mortalium solam
 utramque paginam facere. Illius temporis homines in artibus versati magis, vel si mavis
 versuti, ut bene in patris facinoribus invidiam, in male vero gestis reprehensionem
 effugerent, omnia in fortunam referebant, ita Romulus, Caesar, Timoleon, ita Silla, qui
 Praenestina Tempia, vel plurima ex parte constituit. Utinam haec prorsus averruncata
 nostris temporibus esset superstitio, nec sortes, ac fortunae quandoque clariorum
 virorum verbis intermischerentur, quod saepicule contingere solet.
 Destructa fortunae Tempia Antij, et Praenestae sunt. Praenestinum Romana in
 magnitudine <nulli> secundum ex ruinis spectasse haud displiceat Lithostroti gra-
 tia, si ab inanibus picturis ad leviora fortunae divertimus, fructusque inde utinam sit
 ut sincera puritate simulacra, et simulationes quascumque praetereamus, et fortunae
 imperia, quae ad huc apud complures vigent, cupiditatum apud nosmetipsos mode-
 ratione, prudentique actionum regula exturbata, demolitaque prorsus sint, nostraque
 nedum in mente, sed nec in verbis, reliqui in ampliores fortunae tituli remaneant.